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Úvod

Diplomová práce je zaměřená na zvládání stresu sociálních pracovníků v době pandemie

COVID-19. Stres a syndrom vyhoření jsou v dnešní uspěchané době velmi aktuálním

tématem, který zasahuje do mnoha oblastí našeho života, ať již soukromého, nebo

pracovního. Dalším aktuálním tématem dnešní doby je pandemie COVID-19, bohužel

neznám člověka, kterého by tato pandemie nějak nezasáhla, nebo neovlivnila.

Pandemická situace postihla spousty domácností, ale také nemocnice, domovy pro

seniory, centra, zaměstnavatele. Všichni se potýkali se zcela novu situací a nejednou se

jednalo o velmi stresové situace. Byla uzavřená sportoviště, kulturní zařízení, nesmělo se

nikam vycházet, cestovat, a přitom se často jedná o způsob prevence stresu a syndromu

vyhoření. I když jsem si byla vědoma, že už spousta prací byla zaměřena na téma stres

a syndrom vyhoření, přišlo mi velmi zajímavé spojit toto téma a téma COVID-19. Tak

vlastně vznikla myšlenka propojení těchto fenoménů dnešní doby a zaměřit diplomovou

práci na to, jak sociální pracovníci/ce zvládají stres a jaké změny nastaly v souvislosti

s pandemií Covid-19. Touto prací bych chtěla poukázat, že je velmi důležité aktivně

předcházet stresu a pracovat na své duševní hygieně. Této prevenci by měli věnovat

pozornost nejen zaměstnanci, ale také samotní zaměstnavatelé.
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1 Cíl práce a vymezení metodiky zpracování

Hlavním cílem diplomové práce a výzkumného šetření je zjistit, jak sociální pracovnice/ci

zvládají stres a jaké změny nastaly v souvislosti s pandemií COVID-19.

Teoretická část diplomové práce bude zaměřena na problematiku zkoumaných jevů.

První kapitola bude zaměřena na vymezení sociální práce, na sociálního pracovníka a dále

zde budou popsány předpoklady a dovednosti pracovníka pomáhající profese. Následující

kapitola se bude věnovat problematice stresu, definici stresu, stresorům, charakteristickým

znakům stresových situací, příznakům stresových stavů a rizikovým faktorům v zaměstnání.

Třetí kapitola bude zaměřena na zvládání stresu, na možnosti a strategie zvládání stresu.

Čtvrtá kapitola se bude zabývat syndromem vyhoření, faktorům ovlivňujícím vznik

vyhoření, rizikovým faktorům v zaměstnání, rizikovým profesním skupinám, příznakům

a fázím syndromu vyhoření. Pátá kapitola bude zaměřena na metody zvládání stresu na

prevenci ze strany zaměstnance, zaměstnavatele. Poslední šestá kapitola bude věnován

pandemii Covid - 19, obecným informacím, vládním opatřením a přiblíží nejen dopad na

sociální pracovníky, ale také na studenty sociální práce.

Tato teoretická část bude tvořit nezbytný základ pro vytvoření otázek, které budou

souviset s cílem práce a hlavní výzkumnou otázkou. Hlavní cíl bude přetransformován do

čtyř dílčích výzkumných cílů.

Realizace výzkumného šetření bude provedena kvantitativní metodou pomocí

polostrukturovaného rozhovoru. Tato metoda bude zvolena především z toho důvodu, že se

jevila jako nejvhodnější k zodpovězení hlavního výzkumného cíle a dílčích cílů výzkumu a

dále také, protože bude možné s informanty řešit otázky více do hloubky, což by

kvantitativní metoda neumožňovala. Díky polostrukturovanému rozhovoru bude možné si

získané informace v případě nejasností lépe vyjasnit nebo se popřípadě doptat. Tento

rozhovor bude prováděn se sociálními pracovníky, kteří pracují na různých pozicích

organizací působící v Hradci Králové, České Skalici, Nymburku a Jičíně Z důvodu

anonymity budou blíže specifikováni v tabulce respondentů.

Tato diplomová práce by měla přinést pracovníkům pomáhajících profesí nové

podněty, které na základě zkušeností informantů mohou třeba sloužit jako návod, inspirace,

poučení, nebo preventivní opatření, na co se zaměřit a čemu se vyvarovat v takových

náročných situacích. Diplomová práce může být návodem, jak pro zaměstnance (sociální
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pracovníky), tak pro zaměstnavatele. Dále je práce také určena pro všechny, kteří se zajímají

o danou problematiku.
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2 Sociální práce

Již v dřívějších dobách se společnost potýkala s různými problémy, jako byla například

chudoba či nedostatek práce a každá doba měla své způsoby řešení těchto problémů. Bohužel

také dnešní doba a její společnost musí čelit a řešit nespočet problémů. Mezi tyto problémy

můžeme zařadit například kriminalitu, alkoholismus, chudobu, nebo také nezaměstnanost.

Jedná se pouze o část negativních jevů dnešní společnosti. Tyto negativní jevy nás nutí

zamyslet se a uvědomit si, jak jsou pro naši společnost nepostradatelné pomáhající profese,

jako je například sociální práce. V této kapitole budou v krátkosti představeny pojmy

sociální práce a sociální pracovník.

Matoušek ve své knize uvádí o sociální práci, že se jedná o společenskovědní

disciplínu, ale také o oblast praktické činnosti, která má za cíl odhalit, vysvětlit, zmírnit

a řešit sociální problémy (týkající se například chudoby, zanedbávání výchovy,

nezaměstnanosti). Sociální práce staví na společenské solidaritě a na ideálu naplnění

individuálního lidského potenciálu. (Matoušek, 2003)

2.1 Vymezení sociální práce

Prestiž sociální práce ve společnosti je bohužel velmi nízká, stejně tak jako samotné platy

těchto pracovníků. Na tomto názoru by se s nej větší pravděpodobností shodla většina

českých pracovnic a pracovníků. Nízká prestiž může být jedním z mnoha důvodů, proč se

nedaří prosazovat zájmy klientů. Většina společnosti nechápe, k čemu může být sociální

práce prospěšná, proto neumí ocenit práci, kterou vykonávají sociální pracovnice, či

pracovníci. Je možné, že většina společnosti nemá ani tušení k řešení jakých problémů může

být sociální práce nápomocná, a proto od sociální práce neočekává, že by uměla, nebo

vyřešila specifické problémy ve společnosti. Toto může být také jedním z mnoha důvodů

proč je prestiž sociální práce tak nízká. Na jedné straně se to dá pochopit, jelikož většina

společnosti nemá tušení, co vše obnáší práce sociálního pracovníka, protože ocení pouze to,

čemu rozumí, na druhé straně pro samotné pracovníky je tento fakt velmi hořkou pilulkou,

odměnou za jejich vykonanou práci. (Jannebová, 2014)

Vymezit sociální práci je velmi složité, a to z toho důvodu, že oproti jiným profesím

zaměřeným na pomoc například psychologie, nebo speciální pedagogika není její

specializace jasně zaměřená. Sociální práci se zmíněnými disciplínami spojuje zaměření se

na pomoc v nesnadných životních situacích. Dle Musila, který se pokusil odpovědět na
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otázku, v čem jsou ostatní pomáhající profese odlišné od sociální práce, uvádí, že sociální

práce je jedinečná díky specifickým znakům:

• Komplexnost - zaměření na souhrn různorodých okolností představující

specifičnost životní situace klienta. Sociální pracovník by při posuzování životní

situace klienta měl brát v úvahu všechny bariéry podílející se na jeho obtížné životní

situaci (finanční negramotnost, psychický stav, nízká kvalifikace, špatná situace na

trhu práce...).

• Zaměření se na - zprostředkování interakcí mez klienty a jejich sociálním

prostředím - jedná se o snahu o obnovení a udržení rovnováhy mezi požadavky

sociálního prostředí a kapacitou klienta, kdy cílem je zajištění sociálního fungování

ve společnosti. Sociální práce je výjimečná v tom, jelikož působí na vztah mezi

klientem a jeho sociálním prostředím a zároveň tak působí na vlastnosti obojího,

oproti jiným oborům, které se zaměřují pouze na dílčí překážky zvládání životní

situace člověka.

• Dalším znakem, který Musil považuje sociální práci za odlišnou, je

permanentní - balancování mezi pomocí a kontrolou - kdy sociální pracovník musí

neustále reflektovat, zda v dané situaci s klientem zvolí symetrický přístup (pomoc),

nebo direktivní přístup (kontrolu), aby daný postup byl odpovídající.

Tento široký pohled sociálních pracovníků na situaci nutně neznamená, že musí řešit

všechny potřeby vyplývající ze situace. Odbornost sociálního pracovníka je posouzení

komplexní životní situace klienta a zároveň nutnost spolupráce s jinými odborníky. Na

základě poslání dané organizace by měl posoudit, které potřeby bude řešit sám, protože je


[…]


kolegů z jiných měst, navazují se nové kontakty.

Opět jednoznačně všichni informanti uvedli, že je pro ně velmi důležitá vstřícnost,

podpora jejich nadřízeného, lidský přístup a vědomí, že jsou vždy vítáni a tohoto všeho se

jim od jejich vedoucích dostává.

Každý z informantů byl pandemií Covid-19 více či méně ovlivněn. Jak z výsledků

výzkumného šetření vyplynulo, všichni oslovení informanti mají svou oblíbenou metodu,

nejčastější aktivitu, která jim pomáhá snížit, jak každodenní stres, tak také pracovní napětí.

Jakou míru vlivu měla pandemie Covid-19 na jejich oblíbené preventivní opatření, které

běžně využívali, velmi záleželo, o jakou činnost, nebo aktivitu se jednalo. Byla uzavřená

sportoviště, bazény, kulturní akce byly buď zrušeny, přesunuty, nebo omezeny počtem

návštěvníků, dále byly uzavřeny restaurace atd., toto vše některé informanty velmi ovlivnilo.

Z tohoto důvodu byli nuceni nalézt si jinou aktivitu, činnost, která jim pomůže ke snížení,
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nebo předcházení každodenního stresu. Pro každého z informantů v této době byla velmi

důležitá podpora rodiny. I když někoho z jejich přátel tato pandemie zasáhla osobně,

v případě žádosti neodmítli a informantům pomohli dokonce více a srdečněji. Jedna

informantka také zmínila, že nalezla na pandemii Covid-19 také pozitiva. Se svými sousedy

se často ani neznala, nebo jen podle vidění, ale pandemie Covid -19 zapříčinila, že si začali

mezi sebou pomáhat, sousedé, které moc neznala jí nabízeli pomoc a začali si pomáhat a díky

tomu došlo k sousedskému stmelení, mají takovou malou sousedskou komunitu.

Aktivity, které před pandemií vykonávali, se dali nějak nahradit, ale přímý fyzický

kontakt, který většině chyběl, kontakt s kolegy, s rodinou, přáteli, ale i s klienty se nedal

nahradit ani on-line formou.

Covid-19 informanty neovlivnil pouze v jejich soukromém životě, ale také

v pracovním. Z důvodu omezení fyzického kontaktu se přecházelo na různé komunikační

platformy, on-line porady, nebo také supervize. Docházelo ke střídání na pracovištích

a zavedení home office. Některé organizace měly zvýšený zájem o jejich služby, některé se

potýkaly s nižším zájmem. Tyto a jiné problémy zmiňovali informanti, že se jich dotkly na

pracovní úrovni. Od zaměstnavatele a také jejich vedoucího se jim vždy dostalo pomoci.

Zaměstnavatelé jim zařídili školení na nové komunikační platformy, některé organizace

zapůjčovaly techniku pro home office, po poradě s vedoucími došlo k přeorganizování

práce, aby se tato doba nijak nedotkla klientů, ale aby také samotní pracovníci nebyli ve

stresu. Kromě čtyř informantů všichni měli zajištěnou možnost supervize. Veškeré

informace se ukládaly na sdílené soubory, aby k nim měl každý přístup a byl o novinkách

byl informován, některé organizace zaváděly metodické postupy zvládání mimořádných

opatření, kde byl popsán také postup po jednotlivých fázích. Organizace, kterým se snížil

počet klientů, nabídly svou pomoc jiným organizacím, šily roušky, pomáhaly s nákupy.

Se všemi informanty se podařilo navodit přátelskou atmosféru a vytvořit vzájemnou

důvěru. I když jsem ze začátku měla trochu obavy, jestli pro ně některé otázky nebudou

citlivé, nebo nepříjemné. Informanti mě mile překvapili upřímností a ochotou, jakou mi na

vše odpovídali. Díky čemuž jsem pro svůj výzkum a následnou analýzu získala potřebné

informace. Během celého rozhovoru jsem měla možnost se doptat, nebo si dovysvětlit, zda

jsem odpověď správně pochopila.

Byla bych ráda, kdyby údaje z této diplomové práce někomu přinesly nové podněty,

které na základě zkušeností informantů mohou třeba sloužit jako návod, inspirace, poučení,
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nebo preventivní opatření, na co se zaměřit a čemu se vyvarovat v takových náročných

situacích. Diplomová práce může být návodem jak pro zaměstnance (sociální pracovníky),

tak pro zaměstnavatele. Dále je práce také určena pro všechny, kteří se zajímají o danou

problematiku.
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Informovaný souhlas s rozhovorem pro informanta

Informovaný souhlas s rozhovorem

Studentka II. navazujícího magisterského ročníku Univerzity Hradec Králové, Filozofické

fakulty, Ústavu sociální práce, Marie Klempířova, Vás požádala o rozhovor s cílem získání

informace pro svou diplomovou práci.

Účast na tomto výzkumu, resp. rozhovoru je dobrovolná. Tento rozhovor bych ráda nahrála

na diktafon, kde bude záznam vymazán ihned po zpracování. Jelikož se jedná o velmi citlivé

otázky, kladu velký důraz na Vaše bezpečí, a to především na:

• zachování anonymity (z interpretace získaných dat není možné odvodit

daného informanta)

mlčenlivost výzkumnice (s těmito nahrávkami a poznámkami bude pracovat

pouze výzkumnice - Marie Klempířova)

možnost autorizace textu (možnost přečíst si práci a vyjádřit se k ní)

možnost odstoupení od rozhovoru (v průběhu rozhovoru je možné kdykoliv

odstoupit, nebo případně neodpovídat na otázku).

Velmi Vám tímto děkuji za váš čas a věnování pozornosti informacím výše. Souhlas s Vaší

účastí ve výzkumu - s rozhovorem, prosím, potvrďte vaším podpisem níže.

V případě jakýchkoli nejasností mě neváhejte kontaktovat.

Podpis dotazovaného

V
1

dne: