Posudek vedoucího/oponenta bakalářské/diplomové práce

Ustav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autor(ka) závěrečné práce: bc. Marie Klempířova

Název závěrečné práce: Zvládání stresu sociálních pracovníků

Hodnocení formulace hlavního cíle práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Cieľ práce je formulovaný jasne, je zrozumiteľný a realizovateľný .

Hodnocení struktury práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Zodpovedá zadaniu práce a jej cieľom.

Hodnocení teoretické části práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Text teoretickej čassti práce je zostavený logicky, obsahovo je konzistentný. Ako istý nedostatok tajto
časti práce vidím príliš dlhé parafrázované pasáže, ktoré sa v práci vyskytujú a tiež to, že študentka len
v malej miere komparuje názory autorov na kterých sa v práci odvoláva.

Hodnocení metodické části práce:
A—B C D E F
Odůvodnění: V tejto časti práce sa nachádza niekoľko rozporov.
1) V úvodnej časti práce autorka oznamuje, že si pre svoj výskum zvolila kvantitatívny prístup a
metódu pološtrukturovaných rozhovorov. Na s. 52 však píše, že realizovala výskum v kvalitatívnom
prístupe. A navyše na s. 55 opätovne píše, že realizovala kvantitatívny výskum.
2) V 1. kapitole tiež informovala, že dôvodom pre voľbu polostrukturovaného rozhovoru je jej zámer
preniknúť do hĺbky skúmaného javu. No na s. 52 odôvodňuje „Z důvodu obtížného shromažďování
dostatečného množství respondentů a z důvodu citlivého tématu pro tuto práci nebyl zvolen
kvantitativní výzkum."
V časti 9.4 s názvom Etické rizika neidentifikovla žiadne etické riziká vo vzťahu k vlastnej výskumnej
práci, len teoreticky objasnila tento pojem, čo znamená, že študentka nedokázala v tomto prípade
aplikovať teóriu do praxe.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu:
A—B C D E F

Odůvodnění: Študentka pri spracovaní výsledkov výskumu postupovala vo viazanosti na formulované
D V C a v rámci toho spracovala informácie na jednotlivé výskumnícké (tazatelské) otázky. Pri analýze
D V C 1 však len minimálne pracuje s fragmentmi výpovedí informantov. Táto skutočnosť môže byť
zapríčinená aj tým, že TO 1-3 neposkytujú dostatočný rozptyl pre odpovede informantov. Zrejme by
bolo vhodnejšie, ak by pre tento svoj výskumný zámer použila len 1 TO, ktorá by bola širšie
koncipovaná. Pri ďalších D V C nie sú otázky tak úzko prepojené, čo sa odrazilo aj v analytickej práci
študentky. Kvalite práce by prospelo, ak by študentka s jednotlivými fragmentárni hlbšie analyticky
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pracovala, čo by mohlo priniesť ďalšie zistenia, o kterých možno pri plánovaní výskumu primárne ani
neuvažovala.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:
A B C D E F
Odůvodnění:
Ciele diplomovej práce pokladám za naplnené. V práci je zaradená časť 10 Shrnutí H VO, škoda že
tento priestor študentka nevyužila aj diskusiu k získaným výsledkom.

Hodnocení formální stránky práce:
A B C D E F
Odůvodnění: Predložená diplomová práca po formálnej stránke zodpovedá požiadavkám USP FF
U H K . Rušivo však pôsobí niektoré členenie textu do 3. úrovne a to vtedy, ak tieto časti sú len
v rozsahu pár riadkov ako napr. 4.4.7.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociálni politiky:
A B C D E F
Odůvodnění: Poznatky obsiahnuté v tejto diplomovej práci prinášajú pohľad do oblasti prežívania
jedného z najťažších období života globálnej spoločnosti. Diplomá práca je v samotnej podstate
sondou do prežívnia tejto nesmierne náročnej doby a vyrovnávania sa so stresormi, ktorým
informantky čelili.

Další připomínky:
Bez

Otázky k obhajobě:
Pri analyzovaní diplomovej práce som si všimla, že študentka veľmi často v práci používa fragmenty
od informantky 113 - čím boli pre študentku výpovede 113 tak významné, že ich tak často zaradila a
na strane druhej sa v práci nenachádzajú žiadne fragmenty od 15 a 16 a len ojedinelé fragmenty od 14 a
19?
Celkové zhodnocení práce:
A B C D E F
Odůvodnění: V texte posudku.

V Trnava, dne 7.5.2022

jméno oponenta

prof. PhDr. Mgr. Jana Levická, PhD.

podpis oponenta
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